REQUERIMENTO N°   , 2019

(Do Sr. LÉO MORAES)

Requer a realização de Seminário

com o objetivo de discutir a PEC

45 de 2019 da Reforma Tributária

na Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário sobre a

Reforma Tributária como membro da Comissão Especial da PEC 45 de 2019, com o

objetivo de discutir os termos dessa matéria e o seu impacto para o Estado de Rondônia,

a ser realizada na Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

                           O presente Requerimento tem como objetivo discutir a PEC 45 de

2019 da Reforma Tributária em evento a ser realizado na Assembleia Legislativa do

Estado de Rondônia.

                           Debater a Reforma Tributária no Estado de Rondônia é uma atividade

parlamentar extremamente importante, pois a matéria contém trechos que podem

beneficiar o Estado e o País como a modernização e simplificação de impostos, bem

como reestruturar o sistema tributário diminuindo a burocracia.

                          Porém por outro lado, a proposta pode gerar um retrocesso na Região

Norte e principalmente ao nosso Estado de Rondônia com a retirada de Políticas

Públicas de Incentivo Fiscal.

                          Dessa forma, entendemos ser importante discutir os termos dessa

matéria com a sociedade civil organizada, Poderes Executivo e Legislativo Estaduais,

entre outros órgãos.

   Sala das sessões,

Deputado Léo Moraes

Podemos/RO